
Po celý rok: 

Poprvé v knihovně
Proč je tu knihovna, jak to v ní vypadá a co v ní můžeme dělat?
Společně ji projdeme nahoru a dolů, spočítáme schody 
a seznámíme se s lidmi, kteří tu pracují. 
Klíčové kompetence: k učení, sociální, činnostní a občanské
Vzdělávací oblast: dítě a společnost, dítě a svět
Témata: knihovna, povolání a činnosti v knihovně, kniha

Což takhle dát si knihu? 
Příběh o špačkovi knihomolovi se stane podkladem k povídání o tak
úžasné věci, jako jsou knihy. O čem mohou být a co je jejich kouzlo?
Notnou chvíli sami strávíme prohlížením knih. 
Klíčové kompetence: k učení, činnostní a občanské, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a společnost, dítě a svět
Témata: kniha a její podoby, čtenářství

Tady jsme doma: 
planeta Země pro úplné začátečníky
Čtení, povídání, spousta obrázků a aktivity na téma člověk a svět, ve
kterém žijeme.
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a společnost
Témata: vesmír, Země, člověk, anatomie, svět zvířat, čas

Krabička 
V lese se zčistajasna objevila krabička s otvory a v ní záhadný tvor,
který nechce ven. Ukáže se? Obrázkové čtení a povídání o tom, jaké
to je být nový v kolektivu. 
Klíčové kompetence: sociální, k řešení problémů
Vzdělávací oblast: dítě a jeho psychika, dítě a ten druhý
Témata: přátelství, dítě v kolektivu, emoce a pocity, introvert

Strakáč a Tioni
Navenek každý vypadáme jinak, ale uvnitř jsme všichni stejní. Být
jiný ale nemusí být vždy lehké. 
Klíčové kompetence: sociální, k řešení problémů, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a jeho tělo, dítě a ten druhý
Témata: šikana, odlišnost, kolektiv, přátelství, lidské tělo

O hovínku
Věčné fekální téma zaujme každého malého čtenáře. Najdeme ho v
poezii i próze…
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a jeho tělo
Témata: trávení a vyprazdňování lidí i zvířat, poezie versus próza,
humor v literatuře

Hrátky s písmenky
Hravou formou prosvištíme písmenky abecedy. Ideální pro
předškoláky. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: velká písmena abecedy

Podzim a Zima: 

Kvak a Žbluňk pouštějí draka
Dva povedení žabí kamarádi prožívají podzim. A jak to máme my? 
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a svět, dítě a ten druhý
Témata: já a podzim, síla vůle, přátelství 

První sníh
Na Svatého Martina bývá dobrá peřina a taky možná přijede na
bílém koni… 
Klíčové kompetence: komunikativní, k učení
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: Svatý Martin, začátek zimy, těšíme se na sníh

Chlapec a vánoční šiška
Vánoční příběh o malém chlapci a kouzlu Vánoc.
Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: Vánoce a vánoční tradice, lesní zvířata

Rukavička
Zimní příběh o zvířátkách, které se všechny schovaly do jedné
rukavičky. 
Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní
Vzdělávací oblast: dítě a společnost
Témata: ruka a názvy jednotlivých prstů, lesní zvířata, přátelství,
zpracování vlny, domov

Jaro: 

Ó, ó, ó, vajíčko!
Veršovaná pohádka z hmyzí říše o metamorfóze motýla Pepíka.  
Klíčové kompetence: komunikativní, k učení
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: hmyz, životní cyklus motýla, verš

Má i klokánek svou maminku? 
Všechny jsou úžasné. Čtení a povídání o maminkách ať už lidských i
zvířecích. Lekce nejen k MDŽ.
Klíčové kompetence: sociální a personální
Vzdělávací oblast: dítě a ten druhý
Témata: rodina a vztahy v rodině, zvířecí rodiny, maminka a já

Příběhy krtčích sester
Jarní dobrodružství tajemného zvířátka, které vlastně nikdo neviděl.
Pojďme objevovat svět jeho očima, tedy vlastně jeho ne-očima.
Vhodné pro nejmenší děti. 
Klíčové kompetence: k řešení problémů, k učení
Vzdělávací oblast: dítě a svět
Témata: život krtka, smysly, jaro

Dále vytvoříme na přání lekce k mezníkům a svátkům v průběhu
roku: Sv. Martin, advent, Tři králové, Velikonoce atd. 

Nenašli jste, co jste hledali? Nevadí! Rádi vymyslíme program ušitý
přímo na míru Vaší skupině dětí a zamýšlenému tématu. Knihovna je
plná úžasných příběhů a pohádek! 



pro mateřské školy

2023/2024

Edukační program

KONTAKT:
Mgr. Eva Mollová

mollova@mk.blansko.cz
728 854 099

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BLANSKO
ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Rožmitálova 2302/4
678 22 Blansko

www.knihovnablansko.cz

Milí pedagogové, 

v rukou držíte nabídku vzdělávacího programu 
pro mateřské školy pro školní rok 2023/2024. 

Lekce mají za cíl doplnit a podpořit vzdělávací
program mateřských škol a motivovat děti 

k budoucímu čtenářství. Zároveň je však možné
chápat je i jako lekce informačního vzdělávání 

a hravou formou v nich s dětmi probrat dílčí
 vzdělávací témata (viz jednotlivé programy). 

Pořady jsou založeny na dialogu a vzájemné interakci,
vycházíme také z waldorfské a Montessori pedagogiky.

Mimo literární část rozvíjíme dále téma pracovními
listy, prací s pomůckami nebo kreativní činností. 

Cílem je společný zážitek. 

Program se koná v knihovně a je zcela zdarma. 
Délka návštěvy je cca 40 min. Po dohodě s pedagogem

lze téma, délku i náplň přizpůsobit skupině na míru

Lekci si prosím rezervujte emailem, příp. telefonicky. 

Na Vás a všechny děti se těší

Eva Mollová 
a celé dětské oddělení Městské knihovny Blansko


